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Úvod

Podnikové informační systémy jsou v dnešní době nepostradatelnou součástí každého

moderního podniku. Tyto systémy pomáhají firmám zvyšovat vlastní efektivitu

a konkurenceschopnost tím, že zpracovávají a řídí informace v podnikovém prostředí.

Umožňují například efektivní řízení podnikových procesů a přinášejí řadu výhod v oblasti

plánování, řízení a koordinace firemních aktivit.

Společnost SAP SE nabízí nejrozšířenější podnikové informační systémy na trhu. Jejich

portfolio zahrnuje širokou škálu aplikací a komponent, které umožňují firmám řídit a spravovat

různé oblasti podnikání, včetně financí a řízení zásob. Díky vysoké kvalitě a širokým

možnostem využití se mnohdy staly podnikové informační systémy od společnosti SAP SE

synonymem pro podnikové informační systémy.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na téma zabývající se tvorbou uživatelské příručky

pro vybrané oblasti informačního systému SAP ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Práce je

rozdělena do dvou částí – části teoretické a části praktické.

Cílem teoretické části je charakterizovat a popsat oblast podnikových informačních systémů,

představit čtenáři základní informace o společnosti SAP SE a následně čtenáře uvést

do problematiky nabízených informačních systémů této společnosti.

Druhá část práce má za cíl provést detailní rozbor problematiky využití informačního systému

SAP pracovníky Plzeňského Prazdroje, a.s. v oddělení Supply Chain CZ&SK a následně

vytvořit uživatelskou příručku pro vybrané oblasti tohoto informačního systému. V rámci

příručky bude také detailně vysvětlena problematika MRP a dalších logistických pojmů.

V závěru práce bude zhodnoceno využití uživatelské příručky a její přínos pro samotné

zaměstnance a společnost jako celek.
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1 Cíl a metodický postup práce

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vypracovat uživatelskou příručku pro využití systému

SAP na pracovní pozici Material Specialist ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Příručka

bude obsahovat výběr transakcí, se kterými se zaměstnanci této společnosti na této pracovní

pozici setkávají v průběhu své obvyklé pracovní náplně. Konkrétně se jedná o transakce

z oblasti modulu MM (Material Management) a PP (Production Planning), které jsou klíčové

pro správnou a efektivní správu materiálů a plánování výroby v rámci společnosti. Uživatelská

příručka bude obsahovat postupy pro práci s uvedenými transakcemi, včetně detailního popisu

jednotlivých polí a možností, které tyto transakce nabízejí. Cílem této příručky bude přispět

k efektivitě a usnadnění práce zaměstnanců v rámci společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. a snížit

výdaje na případné zaškolování nových zaměstnanců v rámci společnosti.

Pro dosažení hlavního cíle byly stanoveny následující dílčí cíle:

• Zpracování teoretických východisek problematiky podnikových informačních systémů

a podnikového ERP systému SAP.

• Představení zvoleného podnikatelského subjektu a jeho ERP systému SAP.

• Vypracování uživatelské příručky pro použití ERP systému SAP ve zvoleném

podnikatelském subjektu.

• Shrnout danou problematiku a vypracovat závěr.

1.2 Metodický postup práce

Pro dosažení výše uvedených dílčích cílů, a nakonec i hlavního cíle, je nutné stanovit metodické

postupy, které budou podřízeny cílům práce. V diplomové práci budou autorem aplikovány

následující metodické postupy:

• Literární rešerše zaměřená na oblast podnikových informačních systémů.

• Podrobné seznámení se s informačním systémem SAP.

• Seznámení se s firmou Plzeňský Prazdroj, a.s. a jejím organizačním úsekem Supply

Chain CZ&SK.

• Vytvoření uživatelské příručky pro práci v systému SAP ve společnosti Plzeňský

Prazdroj, a.s.
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Samotná tvorba uživatelské příručky bude náležet konkrétním metodám, které budou

ke zhotovení příručky využity. V první řadě se bude jednat o studium odborné literatury

a dalších zdrojů, především internetové dokumentace k systému SAP od samotného výrobce.

Dále bude využita metoda analýzy interních dokumentů společnosti, získaných z interních

zdrojů společnosti, či přímo od zaměstnanců podnikatelského subjektu. Pro doplnění informací

budou autorem využity rozhovory se zaměstnanci, pracujícími se systémem SAP v podniku,

za účelem získání bližších informací o práci se systémem SAP v požadované oblasti.
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2 Podnikové informační systémy

První kapitola diplomové práce je věnována vysvětlení tématiky podnikových informačních

systému. Čtenáře seznámí se základními pojmy souvisejícími s touto problematikou,

klasifikací, členěním a historickým vývojem podnikových informačních systémů. Kapitola je

dále zaměřena na konkrétní druh podnikových informačních systémů – systém ERP.

2.1 Vymezení základních pojmů

Aby bylo možné přistoupit k definicím pojmu podnikové informační systémy (PIS), je nutné

nejdříve představit a popsat definice základních pojmů problematiky informačních systémů.

To jest data a informace. Tyto pojmy zmiňuje většina uznávaných definic pro podnikové

informační systémy.

Autoři Gála, Pour a Šedivá (2015) popisují data jako: „formalizovaný záznam lidského poznání

pomocí symbolů (znaků), který je schopný přenosu, uchování, interpretace či zpracování“.

Stejní autoři uvádějí i definici informace, kterou popisují následovně: „informace vzniká

v procesu interpretace dat člověkem“.

Na data lze dále nahlížet na základě několika pohledů. Autor Sklenák (2001) uvádí,

že z pohledu práce s daty, rozdělujeme data do dvou skupin:

• strukturovaná data – jsou navzájem rozlišitelná z důvodu vzniku určitých elementů

dat. Jako příklad lze uvést ukládání dat za pomoci relačních databázových systémů, kde

se zpravidla používá hierarchie elementů, směřujících od pole k záznamu, relaci až

k databázi. Ve strukturovaných datech lze vybírat pouze data, potřebná pro konkrétní

situaci konkrétním uživatelem.

• nestrukturovaná data – nejsou mezi sebou rozlišená, neboť představují tzv. „tok bytů“

(např. video/audiozáznamy).

Pro samotné vymezení pojmu podnikové informační systémy existuje nespočet definic.

Například Ekonomický slovník interpretuje podnikový informační systém jako: „konzistentní

uspořádanou množinu komponent, spolupracujících za účelem tvorby, shromažďování,

zpracování, přenášení a rozšiřování informací. Prvky informačního systému tvoří lidé,

respektive uživatelé informací, a informatické zdroje“ (Hindls, Holman, & Hronová, 2003,

s. 171).

Další možnou definicí PIS je ta od Molnára (2001, s. 15), který tvrdí, že podnikový informační

systém lze definovat jako: „soubor lidí, technických prostředků a metod (programů),
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zabezpečujících sběr, přenos, zpracování, uchování dat za účelem prezentace informací pro

potřeby uživatelů činných v systémech řízení“.

Z obou uvedených definic vyplývá, že pod pojmem podnikové informační systémy si lze

představit množinu komponent, sestavených za účelem tvorby, shromažďování a zpracování

dat, které jsou dále transformovány na informace, potřebné uživatelům napříč podnikovými

činnostmi podniku.

2.2 Vývoj podnikových informačních systémů

Vývoj podnikových informačních systémů sahá do 50. let minulého století. Zpočátku se však

jednalo o transakční systémy, které však dodnes tvoří základ informačního systému podniku.

Zejména zpočátku měl na vývoj těchto systémů vliv rozvoj počítačových technologií

a programovacích prostředků. Tato vlastnost se postupem času stává minulostí. Obecně se pak

dá vývoj podnikových informačních systému členit do několika kategorií, respektive etap.

Každá z nich je charakterizována úrovněmi aplikovaných metod a podpory řízení podnikových

procesů (Pospíšilová a kol., 2008).

Obrázek 1: Vývoj ERP systémů

Zdroj: Zavoral (2011), zpracováno autorem

I. etapa – období 50. – 60. let

V první etapě, která trvala přibližně během 50. a 60. let minulého století, vznikaly a rozvíjely

se softwarové produkty, označované zkratkou MRP (Material Requirements Planning). Takto

označované počítačové systémy byly cílené na řízení výroby a procesy s tím spojené. MRP

systémy zahrnovaly především nástroje pro návrh výrobku, přípravu, návrh výrobních postupů

a řízení samotné fyzické výroby. Dále umožňovaly pracovat s nástroji, které zajišťovali

informace o složení výrobků (kusovníky) a požadavky na součástky a materiál. Metoda MRP

[…]


podnikatelské organizace. Zmíněny byly také technologické komponenty informačního
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systému SAP, bez kterých by tento systém nemohl fungovat. V závěru byly shrnuty možnosti

přizpůsobení systému SAP pro specifické potřeby jednotlivých zákazníků a byly představeny

odvětvová řešení systému SAP, které jeho autoři nejrůznějším sektorům nabízejí.

Úvodem do praktické části byla charakteristika společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. jež působí

na mezinárodní úrovni a své produkty exportuje do více než 50 zemí světa. Podrobněji byla

následně popsána organizační struktura organizačního úseku Supply Chain CZ&SK, pod něhož

spadá pracovní pozice Material Specialist na oddělení NDP & MRP, pro niž byla vytvořena

uživatelská příručka.

Hlavní náplní praktické části diplomové práce byla tvorba uživatelské příručky, která má za cíl

seznámit pracovníka na pozici Material Specialist na oddělení NPD & MRP s pracovní náplní

s využitím informačního systému SAP. Uživatelská příručka, která byla vytvořena, je rozdělena

do několika kapitol, vždy dle jejího konkrétního zaměření. Jednotlivé kapitoly příručky vždy

obsahují úvod, který obsahuje základní uvedení čtenáře do problematiky, včetně vysvětlení

nejdůležitějších pojmů z dané oblasti. Dále jednotlivé kapitoly obsahují výběr transakcí, které

jsou relevantní pro danou oblast a zároveň jsou pracovníky příslušného oddělení často

používány v rámci jejich pracovní náplně. Pro každou transakci byl napsán úvod, uveden popis

použití, přesný metodický postup, včetně definice použitých parametrů a příkladů použití, a vše

bylo doplněno vizuálními ukázkami pro snadnější pochopení dané problematiky.

První část uživatelské příručky je věnována základnímu ovládání informačního systému SAP.

Bez tohoto úvodu nejsou uživatelé, jež se dosud s tímto systém ve své praxi nesetkali, schopni

úspěšně využívat jeho pokročilejší funkce. V druhé kapitole je příručka již věnována první

odborné oblasti, kterou jsou Master Data, což je v prostředí SAPu označení pro kmenová data,

která je nejprve nutné v systému založit, aby s nimi mohl systém poté sám pracovat. Pro

znázornění byl popsán způsob založení materiálu v prostředí vybrané organizace. Ten je

prováděn vytvořením příslušného požadavku, který je následně dále spravován jinými

pracovníky. Dále je v příručce popsán způsob tvorby kusovníků a výrobních verzí, které jsou

také řazeny mezi kmenová data.

Další část uživatelské příručky je zaměřena na problematiku skladového hospodářství

a představuje transakce z této oblasti, které umožňují dohled na stav zásob ve skladech

společnosti. Tyto informace jsou důležité pro následné plánování zásobování, výroby

a distribuci.

Poslední část uživatelské příručky se soustředí na transakce z oblasti MRP, což je označení pro

plánování požadavků na materiál. V tomto procesu jsou využívána kmenová data i data
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z oblasti skladového hospodářství, zahrnuté v předchozích kapitolách a souvisle tak tyto

kapitoly na sebe navazují. Výstupem procesu MRP je podrobný plán výroby a nákupu.

Cílem vytvořené uživatelské příručky je přispět k vyšší efektivitě práce a snížení nákladů na

zaškolování nových pracovníků ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Uživatelská příručka je

primárně určená pro zaměstnance na pracovní pozici Material Specialist, avšak hodnotný přínos

představuje pro všechny uživatele, kteří pracují s moduly MM a PP v systému SAP. Proto se

společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. rozhodla tuto uživatelskou příručku v budoucích letech

využívat jako podklad při zaškolování nových pracovníků. Stávajícím uživatelům bude

dostupná na interní cloudové službě, dostupné z intranetu společnosti.
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Abstrakt

Uzel, R. (2023). Využití podnikového informačního systému SAP ve zvoleném podniku

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: podnikové informační systémy, SAP SE, SAP ERP, uživatelská příručka

Tato diplomová práce se zaměřuje na zpracování uživatelské příručky pro systém SAP

v Plzeňském Prazdroji, a.s. Práce popisuje teoretická východiska problematiky podnikových

informačních systémů a informačního systému SAP. V praktické části práce byla vytvořena

uživatelská příručka s ohledem na specifika a potřeby zaměstnanců oddělení NPD & MRP,

pracující na pracovní pozici Material Specialist ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Tato

příručka slouží jako ucelený a srozumitelný průvodce pro uživatele systému SAP a byla

úspěšně implementována do reálného prostředí. Výsledkem implementace je zvýšení efektivity

práce uživatelů a snížení nákladů na školení a podporu uživatelů systému SAP ve společnosti

Plzeňský Prazdroj, a.s.

Abstract

Uzel, R. (2023). Use of the SAP enterprise information system in the chosen enterprise

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: enterprise information systems, SAP SE, SAP ERP, user guide

This master´s thesis Focus es on the development of a user manual for the SAP system

in Plzeňský Prazdroj, a.s. The thesis describes the theoretical background of enterprise

information systems and SAP information system. In the practical part of the thesis,

the user manual was created with regard to the specifics and needs of the employees

of the NPD & MRP department, working in the position of Material Specialist at Plzeňský

Prazdroj, a.s. This manual serves as a comprehensive and comprehensible guide for SAP users

and has been successfully implemented in a real environment. As a result

of the implementation, the efficiency of users' work has increased and the costs of training and

support for SAP users at Plzeňský Prazdroj, a.s. have been reduced.