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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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O) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor zpracoval diplomovou práci na téma "Využití podnikového informačního systému SAP ve

zvoleném podniku". Za cíl si stanovil "vypracovat uživatelskou příručku pro využití systému SAP na

pracovní pozici Material Specialist ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. ". Rešeršní a teoretická část

diplomové práce naplňuje stanovené zásady pro vypracování díla. Autor pracoval se soudobou

literaturou, která byla správně citována. Aplikační část diplomové práce je zaměřena na prezentaci

metodické příručky, která je rozvedena do patřičného detailu, k metodické příručce byly vytvořeny i

praktické a přehledné vizuální ukázky jednotlivých pracovních postupů. Výstupy diplomové práce

budou použity v podnikové praxi daného subjektu. Práce je co do jazykové i obsahové stránky
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zpracována na velmi dobré úrovni, citační odkazy, shoda v systému theses.cz a seznam použité

literatury jsou akceptovatelné, také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím

jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jsou v daném podniku zpracovány nějaké obdobné příručky pro jinou oblast?

V Plzni, dne 2.5.2023 Podpis hodnotitele